A Llemotges, ciutat de l'Aquitània, en una abadia de monjos negres, hi havia a l'Edat Mitjana el sepulcre de sant Marçal, primer evangelitzador de la contrada. No se'l tenia per màrtir però sí per deixeble de Jesucrist, amb categoria d'apòstol, i les edicions modernes del Martirologi, en fer-ne commemoració del 30 de juny, encara es fan ressò de la fama dels seus miracles.

D'acord amb la tradició benedictina, en aquest cas ben justificada, l'abadia de Llemotges tenia un hospital annex per als pelegrins, indigents i malalts que hi acudien a la recerca d'algun favor o miracle particular, de manera que la gran majoria dels documents que es refe-

reixen a l'abadia de Llemotges mencionen sempre, conjuntament, el seu hospital.

Com tantíssims altres santuaris medievals, l'abadia de Llemotges obtingué butlles papals que li concedien l'exclusiva de superior patronat i administració de totes les esglésies, ermites i capelles d'arreu dels països cristians dedicades al seu sant patró, sant Marçal, a més de totes les confraries, almoines i llegats testamentaris fets en el seu nom. A través d'una xarxa complexa de procuradors i col·lectors, amb llurs respectius substituïts i delegats, l'abat de Llemotges difonia el culte a sant Marçal i alhora el centralitzava sota la seva direcció (3). De tant en tant, els procuradors del santuari, degudament autoritzats, recorrien les nostres terres exposant els miracles del sant i les necessitats de l'hospital, predicant les indulgències concedides als fidels que hi apliquessin almoines, i, no cal dir, recollint-les efectivament per conduir-les, en principi, teòricament, al seu centre de destinació.

Potser no sabríem gaire cosa d'aquest aspecte de la religiositat popular medieval si la predicació d'indulgències i la col·lectoria d'almoines en favor dels santuaris no hagués constituït una veritable plaga social i no comptéssim amb nombrosos documents reials, papals i

(3) Com a il·lustració del funcionament d'aquesta xarxa, reproduïxo a continuació uns fragments d'una substitució de procurador, datada a Barcelona el 12 de maig de 1373: "*No-verint universi quod ego, Bernardus de Planchol, presbiter, procurator ad hec et ad alia una cum quibusdam aliis et in solidum constitutus a venerabili et religioso fratre Johanne de Stagno, monacho et magistro operis monasterii beati Marcialis lemovicensis et hospitalis ejusdem monasterii, prout de dicta procuracione plene constat per instrumentum publicum inde factum per Laurencium Ala Expleyta lemocinensis, auctoritate apostolica et imperiali notarium publicum, sigillo operis dictorum monasterii et hospitalis impendenti sigillatum, actum Lemovicis die XXVIII^a mensis marcii anni a Nativitate Domini M.^oCCC.^o LXX.^o secundo indiccione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providencia pape XI.^o anno secundo, nomine et auctoritate dicte procuracionis et ex potestate michi in eadem attributa et concessa, revocando omnes procuratores per me dicto nomine usque in hunc presentem diem vigore dicte mee procuracionis substituo et ordino vos, Jacobum Rocha, civem vicensem, et Petrum Saurini, civem Gerunde, licet absentes tanquam presentes et utrumque vestrum in solidum (...), procuratores meos dicto nomine certos et speciales ad petendum, exhiendum, procurandum, recipiendum, recuperandum, congregandum et colligendum nomine monasterii, operis et hospitalis beatissimi Marcialis predicti et me eorum nomine, omnes questias, elemosinas, confratrias, vota, dimissa, legata, mutua et quecumque alia jura et alia caritatis subsidia que a Christi fidelibus debentur, legabuntur et dabuntur seu dari et legari contingerit aut alio quovis modo, titulo, jure, causa vel racione a quibuscumque personis cuiuscumque gradus, status et condicionis existant in civitate et provincia Terrachone, tam cum cartis quam sine cartis, et omnia alia bona, res, instrumenta et scripturas et alia jura ad opus monasterii et hospitalis supradicti spectancia et spectatura a quibuscumque personis detineantur seu possideantur in dictis civitate et provincia Terrachone quibuscumque racionibus, juribus sive causis (...), et falsos questores et procuratores dictorum operis, monasterii et hospitalis beati Marcialis inde accusare et ipsos puniri facere fortiter et districte (...)*": AHPB, Notari Antoni Bellver, *Manual de vendes*, 1370-1383, fol. 35r-36r.